
AVVISO - DISCIPLINARE DI GARA
GARA A PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO DEL SERVIZIO DI “PROGETTAZIONE

DEFINITIVA ED ESECUTIVA RELATIVAMENTE ALL’INTERVENTO DI RISTRUTTURAZIONE
DELL’EX MERCATO SAN DONATO DI VIA TARTINI 3 A BOLOGNA PON METRO ASSE 2.1.2 E

ASSE 4.2.1.”

COMUNE DI BOLOGNA

- U.O. Gare Pon Metro

Piazza Liber Paradisus n. 10 - 40129 Bologna (BO), Italia - CF: 01232710374

1. Nome:
Comune di Bologna
Indirizzo comprensivo di Codice NUTS:
Piazza Liber Paradisus 10 – Torre B – Piano 5° - 40129 Bologna 
ITH55
Telefono:
0512194391 – 0512194195 - 0512194057
Posta elettronica:  
garellacitta@comune.bologna.it
gareallacitta@pec.comune.bologna.it
Indirizzo Internet dell’amministrazione aggiudicatrice:
www.comune.bologna.it
2. Posta elettronica o indirizzo Internet in cui i documenti di gara sono disponibili per l’accesso
gratuito, illimitato e diretto:
www.atti9.comune.bologna.it/bandidigara/bandidigara.nsf
3. Tipo di amministrazione aggiudicatrice e principale attività esercitata:
Autorità Locale - Servizi generali delle amministrazioni pubbliche
5. Codici CPV: 
71240000-2 Servizi architettonici, di ingegneria e pianificazione
CUP: 
F34H17000950007
Codice CIG:
82974253B8
6. Codice NUTS del luogo principale per l’esecuzione del servizio: 
ITH55

PON Città Metropolitane 2014 – 2020
Asse 2 - Azione 2.1.2 - Progetto BO2.1.2a - Intervento BO2.1.2a.9 - Ex Mercato San Donato 
Asse 4 – Azione 4.2.1 Progetto BO4.2.1a - Intervento BO4.2.1a.9 - Ex Mercato San Donato 
Autorità Urbana di Bologna  – Comune di Bologna -  Area Segreteria Generale, Partecipate e Appalti di Opere Pubbliche U.O. Gare Pon Metro 

mailto:gareallacitta@pec.comune.bologna.it
http://www.atti9.comune.bologna.it/bandidigara/bandidigara.nsf
http://www.atti9.comune.bologna.it/bandidigara/bandidigara.nsf
http://www.atti9.comune.bologna.it/bandidigara/bandidigara.nsf
http://www.atti9.comune.bologna.it/bandidigara/bandidigara.nsf
http://www.atti9.comune.bologna.it/bandidigara/bandidigara.nsf
http://www.atti9.comune.bologna.it/bandidigara/bandidigara.nsf
http://www.comune.bologna.it/


AVVISO - DISCIPLINARE DI GARA
GARA A PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO DEL SERVIZIO DI “PROGETTAZIONE

DEFINITIVA ED ESECUTIVA RELATIVAMENTE ALL’INTERVENTO DI RISTRUTTURAZIONE
DELL’EX MERCATO SAN DONATO DI VIA TARTINI 3 A BOLOGNA PON METRO ASSE 2.1.2 E

ASSE 4.2.1.”

7. Descrizione dell’appalto - natura ed entità dei servizi.
Intervento Pon Città Metropolitane 2014-2020 – Servizio di ingegneria ed architettura inerente la
progettazione  definitiva  ed  esecutiva  nonchè  il  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di
progettazione  relativamente  ai  lavori  di:  “Ristrutturazione  dell'ex  Mercato  San  Donato  di  via
Tartini 3 a Bologna - PON METRO Asse 2.1.2 e Asse 4.2.1.” (CDE 581 Fg. 166 Mapp. 182 ) il cui
importo dei lavori di € 2.188.160,00 (ODS compresi ed Iva esclusa), così suddiviso:

• PON METRO Asse 2.1.2 Ex-Mercato San Donato realizzazione interventi di efficientamento
energetico  e  strutturale”  (cod.  int.  5817)  -  Importo  dei  lavori  euro  1.569.360,00  ODS
compresi ed Iva esclusa

• PON METRO Asse 4.2.1 Ex-Mercato San Donato interventi di riqualificazione e recupero
immobili da adibire a spazi comuni per attività di inclusione ed innovazione sociale (cod.
int. 5807) - Importo dei lavori euro 618.800,00 ODS compresi ed Iva esclusa“

così come dettagliatamente indicato nei documenti posti a base di gara.
8. Importo stimato dell’appalto: 
Importo a base di gara - soggetto a ribasso: Euro 218.439,37
Oneri della sicurezza - non soggetti a ribasso: Euro zero/00
9. Varianti:
Non sono ammesse varianti
10. Durata del contratto:
Tempo di esecuzione: indicati all’art. 4 del capitolato speciale descrittivo e prestazionale.
11. Condizioni di partecipazione:
Requisiti di ordine generale: insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 D.lgs. 50/2016
– dichiarazioni rese tramite DGUE e modulistica integrativa.
Requisiti di ordine speciale: requisiti di idoneità e di capacità tecnica professionale come indicati
nel bando di gara.
12. Tipo di procedura di aggiudicazione:
Aperta (ex artt. 60 e 157 D.Lgs. 50/2016)
14. Suddivisione in lotti:  NO – l’appalto, ai sensi dell’art. 51 non è suddivisibile in lotti data la
unitarietà del progetto e in considerazione anche di quanto disposto dall’art. 23 comma 12 in cui si
dispone che la progettazione definitiva ed esecutiva siano, preferibilmente, svolte dal medesimo
soggetto,  onde  garantire  omogeneità  e  coerenza  al  procedimento,  come  specificato  nel
documento “Modalità di affidamento”, di cui al Progetto di Servizio approvato con determinazione
dirigenziale P.G. 238918/2020, esecutiva ai sensi di legge.
PON Città Metropolitane 2014 – 2020
Asse 2 - Azione 2.1.2 - Progetto BO2.1.2a - Intervento BO2.1.2a.9 - Ex Mercato San Donato 
Asse 4 – Azione 4.2.1 Progetto BO4.2.1a - Intervento BO4.2.1a.9 - Ex Mercato San Donato 
Autorità Urbana di Bologna  – Comune di Bologna -  Area Segreteria Generale, Partecipate e Appalti di Opere Pubbliche U.O. Gare Pon Metro 



AVVISO - DISCIPLINARE DI GARA
GARA A PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO DEL SERVIZIO DI “PROGETTAZIONE

DEFINITIVA ED ESECUTIVA RELATIVAMENTE ALL’INTERVENTO DI RISTRUTTURAZIONE
DELL’EX MERCATO SAN DONATO DI VIA TARTINI 3 A BOLOGNA PON METRO ASSE 2.1.2 E

ASSE 4.2.1.”

18. Criteri di aggiudicazione dell’appalto:
offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 comma 3 lettera b) D.Lgs. 50/2016: miglior
rapporto qualità/prezzo - elementi/coefficienti ponderali indicati nel disciplinare di gara.
19. Termine ultimo per la ricezione delle offerte (procedure aperte):
20/07/2020 ore 15:00
20. Indirizzo al quale le offerte o le domande di partecipazione sono trasmesse:
In applicazione del combinato disposto di cui agli artt 40, 52 e 58 del D.Lgs 50/2016 la procedura
di  gara  di  cui  trattasi  verrà interamente gestita  in  modalità  telematica attraverso l'utilizzo del
"Sistema per gli  acquisti Telematici dell'Emilia Romagna -  SATER" accessibile -  per i  soli  utenti
registrati - dal sito https://piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna.it/portale/; 
21. In caso di procedure aperte:
a) periodo di tempo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta:
180 giorni
b) data, ora e luogo di apertura delle offerte:
1° seduta pubblica, che si svolgerà in modalità virtuale tramite la piattaforma Sater, avrà luogo il
giorno 21/07/2020 alle ore 10:00 e vi  si  potrà partecipare collegandosi  da remoto al  sistema,
tramite  la  propria  infrastruttura  informatica,  secondo  le  modalità  esplicitate  nelle  guide  per
l’utilizzo  della  piattaforma  SATER,  accessibili  dal  sito
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/agenzia/utilizzo-del-sistema/guide/. 
22. Lingua/e utilizzabile/i nelle offerte o nelle domande di partecipazione
Italiano
23. La presentazione dell’offerta deve avvenire esclusivamente tramite la piattaforma SATER.
24. Informazioni che indicano se l’appalto è connesso a un progetto e/o programma finanziato 
dai fondi dell’Unione europea:
Programma Operativo Nazionale “Città Metropolitane 2014-2020” 
Asse 2 - Sostenibilità dei servizi pubblici e della mobilità urbana 
Azione 2.1.2 
Progetto BO2.1.2a - Risparmio energetico negli edifici pubblici
Intervento BO2.1.2a.9 - Ex Mercato San Donato 
Asse 4 – Infrastrutture per l’inclusione sociale
Azione 4.2.1
Progetto BO4.2.1a - Riqualificazione e recupero immobili pubblici da adibire a spazi comuni per
attività di inclusione ed innovazione sociale 

PON Città Metropolitane 2014 – 2020
Asse 2 - Azione 2.1.2 - Progetto BO2.1.2a - Intervento BO2.1.2a.9 - Ex Mercato San Donato 
Asse 4 – Azione 4.2.1 Progetto BO4.2.1a - Intervento BO4.2.1a.9 - Ex Mercato San Donato 
Autorità Urbana di Bologna  – Comune di Bologna -  Area Segreteria Generale, Partecipate e Appalti di Opere Pubbliche U.O. Gare Pon Metro 

http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/agenzia/utilizzo-del-sistema/guide/
https://piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna.it/portale/


AVVISO - DISCIPLINARE DI GARA
GARA A PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO DEL SERVIZIO DI “PROGETTAZIONE

DEFINITIVA ED ESECUTIVA RELATIVAMENTE ALL’INTERVENTO DI RISTRUTTURAZIONE
DELL’EX MERCATO SAN DONATO DI VIA TARTINI 3 A BOLOGNA PON METRO ASSE 2.1.2 E

ASSE 4.2.1.”

Intervento BO4.2.1a.9 - Ex Mercato San Donato 
Piano Operativo Città di Bologna PON METRO 2014-2020.
in particolare al finanziamento della spesa si provvederà con contributi FESR  Asse 2 e 4 e MEF
Asse 2 e 4, così come indicato nell'atto di approvazione del progetto PG 238918/2020. 
25. Denominazione e indirizzo dell’organo responsabile delle procedure di ricorso:
Tribunale Amministrativo Emilia-Romagna
Precisazioni dei termini per la proposizione del ricorso:
Entro 30 giorni dalla data di pubblicazione in GURI
26. Data e riferimento di precedenti pubblicazioni nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione europea e
nella Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana relative all’appalto di cui al presente avviso:
DATA DI INVIO DELL’AVVISO ALLA GUUE: 
18/06/2020
PUBBLICAZIONE IN GUUE:
GUUE N. S119 del 22/06/2020
DATA  DI  INVIO  ALL’ISTITUTO  POLIGRAFICO  ZECCA  DELLO  STATO  PER  LA  PUBBLICAZIONE  IN
GAZZETTA UFFICIALE SERIE V SPECIALE: 
22/06/2020
PUBBLICAZIONE IN GURI:
GURI N. 72 del 24/06/2020
29. Indicare se l’appalto rientra o meno nell’ambito di applicazione dell’AAP.
NO
30. Altre eventuali informazioni:
tutte  le  ulteriori  informazioni  necessarie  per  la  partecipazione  alla  gara  sono  contenute  nel
disciplinare  di  gara  pubblicato  sul  profilo  committente  (www.comune.bologna.it)  nell'apposita
sezione "bandi di gara", dove sono altresì disponibili  la relativa modulistica e tutti gli elaborati
progettuali posti a base di gara. Nel medesimo sito saranno pubblicate tutte le comunicazioni, i
chiarimenti e quanto altro inerente la procedura di cui trattasi.
RUP: Ing. Simone Stella - Autorità di gara: Dott.ssa Lara Bonfiglioli.
DATA DI PUBBLICAZIONE DEL PRESENTE AVVISO:
22/06/2020

PON Città Metropolitane 2014 – 2020
Asse 2 - Azione 2.1.2 - Progetto BO2.1.2a - Intervento BO2.1.2a.9 - Ex Mercato San Donato 
Asse 4 – Azione 4.2.1 Progetto BO4.2.1a - Intervento BO4.2.1a.9 - Ex Mercato San Donato 
Autorità Urbana di Bologna  – Comune di Bologna -  Area Segreteria Generale, Partecipate e Appalti di Opere Pubbliche U.O. Gare Pon Metro 


	COMUNE DI BOLOGNA

